Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o quinto, feria secunda post Epiphaniam Domini.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 8.

316.

Jean de Wasnes, chevalier, promet de laisser l'abbaye de Saint-Martin jouir en paix des sept bonniers qu'il lui a vendus dans le bois de Rumillies, et en garantie de l'exécution de cette promesse, assigne à l'abbaye tout ce qu'il possède à Rumillies.

Mars 1226.

Ego Johannes de Wasnes, miles, omnibus in perpetuum hec visuris.

Notum facio quod ego ecclesie Sancti Martini in Tornaco vendidi legitime et absolute septem bonaria nemoris, parum plus vel parum minus, jacentis in Rumegni, in parrochia Sancti Brictii, ita quod, fide corporali

interposita, et prestito sacramento, creantavi dictum nemus warandire et aquitare bona fide ecclesie supradicte. Hanc autem venditionem recognovi et werpivi in manibus monachorum Johannis et Radulfi, et in presentia scabinorum Sancti Bricii : Haddonis scilicet de Camba, Hugonis Fortis, Bricii le Mouton, Evrardi d'Aubegni, Johannis de Vilers, Balduini de Porta et Wiberti de Morelliporta. Preterea assignavi coram dictis scabinis ecclesiam Sancti Martini ad ea omnia que habebam in Rumegni, ita quod septimam partem unius marche argenti possit in hiis accipere, si ecclesia Sancti Amandi eam de aliquo censu impetierit. Hujus venditionis et pactionis aquitande et tenende sunt plegii : dominus Robertus de Golang¹, et dominus Walterus de Holang, et Ansellus de Guiegnies, unusquisque de centum libris. Ut igitur hec omnia rata permaneant et inconvulsa, presentem paginam sigilli mei impressione signavi.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o quinto, mense martio.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 82; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 6.

317.

Les échevins de Saint-Brice à Tournai constatent que Maroie de Tuns a vendu tout ce qu'elle possédait dans le bois de Rumillies à l'abbaye de Saint-Martin.

Mars 1226.

Ce sacent cil ki sunt, et ki à venir sunt, et cest escrit veront, ke Maroie de Tuns, ki veve estoit, ki bien le puet faire par loi por ço que Alars, ses fils, l'otria, vendi et werpi et clama cuite absolument ad le glise Saint Martin de Tornai, quam ke ele avoit el bosc de Rugmegni, et le fons de le tiere et le bosc. Et ce fu fait pardevant les eskievins de Saint Brise de Tornai, en qui poestet li bos est. Et Maroie de Tuns s'eut encovent ad le

¹ Le Cartulaire 122 de Bruxelles écrit *Jolaing*.

glise Saint Martin de Tornai acuter et le fons de le tiere et le bosc, ad l'asens des eskievins. Et maiement, d'un marc de rente ke cil de le glise Saint Amant demandent sor tot le bosc de Rugmegni, eut Maroie encovent à acuter ad l'asens des eskievins. Et donet en a en wages, par l'otroit d'Alart sen fil, quam k'ele a en le justice et le poestet Saint Brise de Tornai. Et de ço meesment s'en est pleges Alars d'acuter à l'asens des eskievins. Pleges Wauterie del Pontoit, li cevaliers, por ceste quitance de XL lib. de Paresis; pleges alsì Watiers de Holaing, li cevaliers, por ceste quitance de XL lib. de Paresis. El tiesmoing de cials ki adont furent eskievin, si com Hades de le Cambe, Hues li Fors, Evrars d'Aubegni, Brises Moltons, Jehans de Vilers, Bauduins de le Porte, Wibers de Morielporte. Tot cist i furent com eskievin. Et por ço ke ciste cose soit ferme et estavle, ne ke par alongement de tans ne s'esvanuisse, et por ço ke jamais, à nul jor, nus mals ne nus tors en soit fais à le glise Saint Martin de Tornai, ne nule malvaïse que-rele en soit requise, si en fist li glise Saint Martin cartre faire, et livra en le main des eskievins dont vos avés les nons oïs, l'an de l'incarnation M. et CC. XXV, el mois de marc.

Tournai, Archives communales, Fonds des chirographes de l'échevinage de Saint-Brice; chirographe original sur parchemin ¹.

348.

Amaury de Landas, chevalier, approuve la vente de terrages tenus de lui en fief, faite par le chevalier Jean d'Esplechin, son vassal, à l'abbaye de Saint-Martin.

Àoût 1226.

Universitati fidelium ad quos presens scriptum pervenerit in perpetuum, ego Amulricus de Landast, miles, notum facio quod Johannes de Esplecin,

¹ Cette chartre est publiée dans l'*Étude sur le dialecte du Tournaisis au XIII^e siècle*, par A. D'HERBOMEZ, p. 15. Comme, dans ce mémoire, le texte de la chartre a été donné uniquement pour la forme des mots, nous le rééditons afin de montrer par cet exemple quelle différence il faut, suivant nous, faire entre l'édition des *textes de langue*, et la publication des documents que l'on met au jour pour leur fond.

miles, in mea presentia constitutus, vendidit ecclesie Beati Martini Tornacensis terragia que de me tenebat, quindecim scilicet bonariorum terre parum plus vel parum minus, et omnia jura dominationis et justicie que in terragiis et terris illis habebat, libere et in allodio possidenda. Preterea omnes census quos ei debebat ecclesia pro quibusdam terris, in puram elemosinam condonavit, et quicquid de feodo suo in possessionem ecclesie usque modo devenerat, approbavit et ratum habuit, necnon et querimonias quas idem Johannes moverat adversus ecclesiam pro terra que quondam fuerat Thome Lupi, et pro terra que quondam fuerat Hugonis de Fossa, remisit in tali forma quod terragia supradicta, cum terris et censibus et adquisitis, et omnia jura que ad feodum solent pertinere, in allodio ecclesie sunt conversa. Quoniam vero res ista de meo feodo descendebat, assensum meum impetravit et optinuit, et sic omnia que predicta sunt in manu mea libere et absolute reportavit, nichil omnino justicie sive juris sibi retinens, vel suis heredibus, in eisdem. Insuper fidem prestitit corporalem quod conventionem istam fideliter observabit, nec unquam queret artem vel ingenium per que ecclesia a quoquam super hac molestetur, et inde me plegium constituit de sexaginta libris Parisiensium quas ego redderem ecclesie infra quadraginta dies submonitionis sue, si quis ei existeret super hac injuriosus. Hiis ita peractis, ecclesiam investi per manum Nicholai, prepositi ejusdem loci, in presentia hominum meorum, Alardi scilicet de Landast, fratris mei, et Willelmi de Gruison, et hominum ipsius Johannis, Alardi et Balduini, fratrum suorum, coram quibus assignavit me ad feodum suum pro plegeria supradicta. Que ut rata et firma permaneant, presentem paginam meo confirmavi sigillo.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o. VI, mense augusto.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 59; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 146.

319.

L'archidiacre de Tournai constate la vente faite à l'abbaye de Saint-Martin par le chevalier Jean d'Esplechin, des terrages qu'il tenait en fief d'Amaury de Landas.

Août 1226.

Johannes, archidiaconus Tornacensis, presentis pagine inspectoribus salutem in Domino.

Notum facimus universitati vestre, quod Johannes de Esplecin, miles, in nostra presentia constitutus, recognovit se vendidisse ecclesie Beati Martini in Tornaco, pro quadraginta septem libris Parisiensium, terragia quindecim bonariorum terre parum plus vel parum minus, et totam justiciam quam in hiis habebat. Asseruit etiam se condonasse eidem ecclesie in elemosinam, omnes census quos ei debebat dicta ecclesia pro terris suis, et quicquid de feodo ipsius in possessionem ecclesie devenerat approbasse, et querimonias quas ipse adversus ecclesiam moverat pro terra que fuit quondam Thome Lupi et Hugonis de Fossa remisisse, in tali forma quod terragia cum terris, censusque et jura supradicta in allodio sepedicte ecclesie sunt conversa. Promisit quoque, fide interposita, quod nunquam reclamabit nec queret artem vel ingenium per quod ecclesia prefata super hoc molestetur aut possit molestari, et quod quando heres suus habebit etatem, quod ipse eum talem habebit, quod omnino approbabit quicquid continetur in carta domini Amulrici de Landast, de cujus feodo tota res ista descendebat. Huic autem recognitioni interfuit Cecilia, uxor ejusdem Johannis, que conventioni supradicte assensum prebuit spontanea, sicut asserebat ipsa non coacta; que etiam fidem prestitit corporalem, quod nunquam reclamabit nec que(re)ret artem vel ingenium per quod ecclesia super hoc sit gravata, aut possit gravari. Igitur ad petitionem utriusque partis, presentem paginam inde conscriptam sigilli nostri appensione firmatam, sepefate ecclesie tradidimus in rei testimonium conservandam.

Actum anno gratie M^o. CC^o. XX^o. VI^o, mense augusto.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 59; *Ibidem*, Cartulaire 121, p. 147.

320.

Le prévôt de la ville de Saint-Amand-en-Pèvele vend à l'abbaye de Saint-Martin, pardevant les échevins de Saint-Brice à Tournai, tout ce qu'il possède à Rumillies, et constitue garants de l'exécution de cette vente Hellin de Mortagne, garde de la châtellenie de Tournai, et l'avoué de Tournai Gilles d'Aigremont.

10 août 1226.

Ego Gerardus, prepositus ville Sancti Amandi in Pabula, miles, omnibus hec visuris in perpetuum notum facio quod ego, in presentia scabinorum Sancti Bricii Tornacensis constitutus, vendidi ecclesie Sancti Martini in Tornaco septem bonaria et dimidium nemoris, dimidium bonarium prati, tria bonaria terre arabilis, terragiumque in tribus bonariis terre arabilis, et quosdam redditus, duarum scilicet raseriarum, et unius havotti avene, et viginti corporum tam caponum quam aucarum, que omnia possidebam in Rumegni, in parrochia Sancti Bricii. Hec omnia vendidi ecclesie memorate pro centum sexaginta libris Parisiensium, libere et absolute in perpetuum possidenda, nichil michi vel meis heredibus in hiis retinens. Hujus etiam venditionis inviolabiliter observande, et ad dictum scabinorum firmiter acquitande, plegios constitui, dominum Hellinum de Mauritania, tunc temporis ballivum castellanie Tornacensis, et dominum Egidium de Aiegremont, Tornacensem advocatum, unumquemque de ducentis libris Parisiensium ecclesie memorate reddendis, si forte contigerit quod super ista venditione ecclesia ipsa in posterum molestetur. Nomina autem scabinorum Sancti Bricii sunt hec : Hugo Fortis, Bricius li Moutons, Johannes de Vilers, Wibertus au Piet, Evrardus de Aubegni, Balduinus de Porta et Haddo de Camba. In hujus itaque rei noticiam, et etiam ad majorem firmitatem, contuli ecclesie sepedicte presentes litteras, sigilli mei impressione et nominis mei caractere confirmatas.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo sexto, in die sancti Laurentii.

Secunda venditio est hec.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur double queue de parchemin, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 82; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 2.

321.

Hellin de Mortagne, garde de la châtellenie de Tournai, se porte garant de l'exécution du contrat par lequel le prévôt de la ville de Saint-Amand-en-Pèvele a vendu à l'abbaye de Saint-Martin les bois, terres, prés, terrages et redevances qu'il possédait à Rumillies.

Août 1226.

Ego Hellinus de Mauritania, castellanie Tornacensis ballivus, omnibus hec visuris notum facio quod dominus Gerardus, prepositus ville Sancti Amandi in Pabula, vendidit pro centum sexaginta libris Parisiensium ecclesie Sancti Martini in Tornaco, septem bonaria et dimidium nemoris, dimidium bonarium prati, tria bonaria terre arabilis, terragiumque in tribus bonariis terre arabilis, et quosdam redditus, duarum scilicet raseriarum, et unius havotti avene, et viginti tam caponum quam aucarum, que possidebat in Rumegni, in parrochia Sancti Briccii Tornacensis. Hec omnia vendidit ecclesie memorate libere perpetuo possidenda. Hujus venditionis inviolabiliter et firmiter observande, et ad dictum scabinorum acquitande, dictus dominus Gerardus me plegium constituit de ducentis libris Parisiensium ecclesie supradicte reddendis, si forte contigerit quod super hac venditione ipsa ecclesia in posterum molestetur. In cujus rei memoriam presentes litteras sigilli mei auctoritate munitas eidem ecclesie contuli, ad

petitionem ipsius domini Gerardi, in munimen et testimonium conservandas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o sexto, mense augusto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 8.

322.

Gilles d'Aigremont, avoué de Tournai, se porte garant de l'exécution du contrat par lequel le prévôt de la ville de Saint-Amand-en-Pèvele a vendu à l'abbaye de Saint-Martin les bois, prés, terres, terrages et redevances qu'il possédait à Rumillies.

Août 1226.

Ego Egidius de Acrimonte, Tornacensis advocatus, omnibus hec visuris notum facio quod dominus Gerardus, prepositus ville Sancti Amandi in Pabula, vendidit pro CLX^a libris Parisiensium ecclesie Sancti Martini in Tornaco septem bonaria et dimidium nemoris, dimidium bonarium prati, tria bonoria terre arabilis, terragiumque in tribus bonariis terre arabilis, et quosdam redditus, duarum scilicet raseriarum, et unius havotti avene, et viginti tam caponum quam aucarum, que possidebat in Rumegni, in parochia Sancti Briccii. Hec omnia vendidit ecclesie memorate libere perpetuo possidenda. Hujus venditionis inviolabiliter et firmiter observande, et ad dictum scabinorum Sancti Briccii acquitande, dictus dominus G[erardus] me plegium constituit de ducentis libris Parisiensium supradicte ecclesie reddendis, si forte contigerit quod super hac venditione ipsa ecclesia in posterum molestetur. Ego vero eandem plegiationem recognovi et concessi in presentia Tornacentium (*sic*) juratorum quorum nomina sunt hec : Letbertus de Helda, Symon Baras, Matheus de Orchies, Walterus de Wes. In hujus rei memoriam, presentes litteras sigilli mei auctoritate munitas

eidem ecclesie contuli, ad petitionem ipsius domini Gerardi, in munimen et testimonium conservandas.

Actum in domo domini Walteri de Sancto Amando, canonici Tornacensis, fratris ejusdem domini Gerardi, anno Domini M^o. CC^o vicesimo sexto, mense augusto.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur double queue de parchemin, en cire brune. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 4.

323.

Le prévôt de la ville de Saint-Amand-en-Pèvele renouvelle sa charte du 10 août précédent, et aux deux garants qu'il a donnés de l'exécution de la vente de ses biens de Rumillies à l'abbaye de Saint-Martin, en ajoute un troisième, Gossuinus de Gauche.

Octobre 1226.

Ego Gerardus, prepositus ville Sancti Amandi in Pabula, miles, omnibus hec visuris in perpetuum notum facio quod ego, in presentia scabinorum Sancti Brictii Tornacensis constitutus, vendidi ecclesie Sancti Martini in Tornaco septem bonaria nemoris, dimidium bonarium prati, tria bonaria terre arabilis, terragiumque in tribus bonariis terre arabilis, et quosdam redditus, duarum scilicet raseriarum avene uno havotto minus, et viginti tam caponum quam aucarum, et omnia alia jura que possidebam in Rumegni, in parrochia Sancti Brictii. Hec omnia vendidi ecclesie memorate pro centum sexaginta libris Parisiensium, libere et absolute in perpetuum possidenda, nichil michi vel meis heredibus ibidem retinens. Hujus etiam venditionis firmiter observande, et ad dictum scabinorum acquitande, plegios constitui dominum Hellinum de Mauritania, tunc temporis ballivum castellanie Tornacensis, et dominum Egidium de Aigremont, advocatum Tornacensem, et dominum Gossuinum de Gauche, unum-

quemque de ducentis libris Parisiensium ecclesie memorate reddendis, si forte contingat quod super ista venditione ecclesia ipsa ab aliquo molestetur. Nomina autem scabinorum sunt hec : Hugo Fortis, Briccius li Moutons, Johannes de Vilers, Wibertus au Piet, Evrardus de Aubegni, Balduinus de Porta, et Haddo de Camba. Sciri etiam volo quod hec venditio est tertia quas (*sic*) feci cum ecclesia supradicta. Ut igitur hec omnia rata et incon- vulsa permaneant, presentes litteras sigilli mei impressione signatas eidem ecclesie contuli, in memoriam warandisie perpetue conservandas.

Actum anno Domini M^o. CC^o vicesimo sexto, mense octobri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur double queue de parchemin, en cire verte. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 82; *Ibidem*, Cartulaire 122, p. 3.

324.

Hellin de Mortagne, garde de la châtellenie de Tournai, renouvelle la garantie par lui donnée au mois d'août précédent, pour l'exécution de la vente des biens à Rumillies faite à l'abbaye de Saint-Martin par le prévôt de la ville de Saint-Amand-en-Pèvele.

Octobre 1226.

Ego Hellinus de Mauritania, ballivus castellanie Tornacensis, notum facio presentibus et futuris quod Gerardus, prepositus ville Sancti Amandi in Pabula, vendidit libere in perpetuum possidenda pro CLX^a libris Parisiensium ecclesie Sancti Martini in Tornaco, septem bonaria nemoris et dimidium bonarium prati, tria bonaria terre arabilis, terragiumque in tribus bonariis terre, et quosdam redditus, duarum scilicet raseriarum avene uno havotto minus, et viginti tam caponum quam aucarum, et omnia alia jura que possidebat in Rumegni, in parrochia Sancti Briccii. Hujus venditionis inviolabiliter observande, et ad dictum scabinorum Sancti Briccii

acquitande, dictus dominus G[erardus] me plegium constituit de ducentis libris Parisiensium supradicte ecclesie reddendis, si forte contigerit quod super hac venditione ipsa ecclesia ab aliquo molestetur. Ego vero istam plegiationem recognovi et concessi coram Alardo de Vesenciel, qui erat prepositus et juratus, et coram Waltero Abraham, qui juratus erat. Ut igitur hoc in memoria habeatur, presentes litteras sigillo meo signatas, ad petitionem ipsius domini Gerardi, contuli ecclesie in munimen et testimonium confirmationis servandas.

Actum anno Domini M^o. CC^o vicesimo sexto, mense octobri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 4.

325.

Gilles d'Aigremont, avoué de Tournai, se déclare à nouveau garant de la vente de terres, bois, redevances, etc., à Rumillies, faite par le prévôt de Saint-Amand-en-Pèvele, à l'abbaye de Saint-Martin.

Octobre 1226.

Ego Egidius de Aigremont, miles, Tornacensis advocatus, notum facio presentibus et futuris, quod dominus Gerardus, prepositus ville Sancti Amandi in Pabula, vendidit libere, in perpetuum possidenda, pro CLX^a libris Parisiensium, ecclesie Sancti Martini in Tornaco, septem bonaria nemoris, et dimidium bonarium prati, tria bonaria terre arabilis, terragiumque in tribus bonariis terre, et quosdam redditus, duarum scilicet raseriarum avene uno havotto minus, et viginti tam caponum quam aucarum, et omnia alia jura que possidebat in Rumegni, in parrochia Sancti Briccii. Hujus venditionis inviolabiliter observande, et ad dictum scabinorum Sancti Briccii acquitande, dictus dominus G[erardus] me plegium constituit de ducentis libris Parisiensium, supradicte ecclesie reddendis, si forte conti-

gerit quod super hac venditione ipsa ecclesia ab aliquo molestetur. Ego vero istam plegiationem recognovi et concessi, in presentia juratorum Tornacensium quorum nomina sunt hec : Lebertus de Helda, Symon Baras. In hujus rei memoriam presentes litteras, sigilli mei impressione signatas, ad petitionem ipsius domini G[erardi] ecclesie contuli in munimen et testimonium conservandas.

Actum anno Domini M^o. CC^o. XX^o sexto, mense octobri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 50; original scellé sur double queue de parchemin, en cire blonde.

326.

Gossuinus de Gauche se déclare garant de la vente de terres, bois, redevances, etc., à Rumillies, faite par le prévôt de Saint-Amand-en-Pèvele à l'abbaye de Saint-Martin.

Octobre 1226.

Ego Gossuinus de Gauche notum facio presentibus et futuris, quod dominus Gerardus, prepositus ville Sancti Amandi in Pabula, vendidit libere, in perpetuum possidenda, pro CLX^a libris Parisiensium, ecclesie Sancti Martini in Tornaco, septem bonaria nemoris, et dimidium bonarium prati, tria bonaria terre arabilis, terragiumque in tribus bonariis terre, et quosdam redditus, duarum scilicet raseriarum avene uno havotto minus, et viginti tam caponum quam aucarum, et omnia alia jura que possidebat in Rumeignies, in parrochia Sancti Brictii. Hujus venditionis inviolabiliter observande, et ad dictum scabinorum Sancti Brictii acquitande, dictus dominus G[erardus] me plegium constituit de ducentis libris Parisiensium supradicte ecclesie reddendis, si forte contigerit quod super hac venditione ipsa ecclesia ab aliquo molestetur. Ego vero istam plegiationem recognovi et concessi, in presentia juratorum Tornacensium quorum nomina sunt

hec : Lebertus de Helda, Symon Baras, Matheus de Orchies et Arnulfus de Tiele. In hujus rei memoriam presentes litteras sigilli mei impressione signatas, ad petitionem ipsius domini G[erardi], ecclesie contuli in munimen et testimonium conservandas.

Actum anno Domini M^o. CC^o vicesimo sexto, mense octobri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 30; original jadis scellé sur double queue de parchemin.

327.

L'archidiacre de Tournai publie les conditions de l'accord ménagé par lui entre Egidius Kieville et l'abbaye de Saint-Martin, à l'occasion de deux bonniers de terre à Honnevain, au lieu dit Salmoncamp, dont l'abbaye contestait la propriété audit Kieville.

Décembre 1226.

Ego Johannes, archidiaconus Tornacensis, universis Christi fidelibus notum facio, quod cum ecclesia Beati Martini Tornacensis Egidium Kieville, civem Tornacensem, coram viris venerabilibus abbate, priore Sancti Vincentii, et decano Sancti Juliani Laudunensis, iudicibus a domino papa delegatis, traxisset in causam super duobus bonariis terre jacentis apud Hoisnevang, in loco qui dicitur Salomonis campus, et in pluribus frustis que ecclesia predicta suo juri vendicabat; sed econtra dictus Egidius assererat quod in illis hereditatem habebat ex parte filiastræ sue, que, sicut ipse dicebat, illa duo bonaria ad censum de ecclesia tenebat. Tandem, mediante prudentum consilio, amicabilem compositionem intercessit ita, quod pars utraque in nostram presentiam convenit, et dictus Egidius jus ecclesie plenarie recognovit, et ecclesia concessit ei terram ipsam tenere hereditarie, sub annuo censu sexaginta solidorum Laudunensis monete ecclesie reddendorum, scilicet in die Natalis Domini triginta sol., et alios triginta in

Pascha. In cujus rei memoriam presentes litteras emisimus sigillo nostro signatas.

Actum anno Domini M^o. CC^o vicesimo sexto, mense decembri.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 55; original jadis scellé sur double queue de parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 150; *Ibidem*, Cartulaire 152, p. 1156.

328.

Le pape Honorius III déclare que l'abbé et le prieur de Saint-Martin ne peuvent être désignés par le Saint-Siège pour juger les contestations soumises à la cour de Rome.

Au Latran, 12 décembre 1226.

Honorius, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis abbati et priori Sancti Martini Tornacensis, ordinis sancti Benedicti, salutem et apostolicam benedictionem.

A nobis humiliter postulastis ut cum non habeatis juris peritiam, et propter judiciorum strepitum in vobis contingat sancte contemplationis otium impediri, eximere vos a commissionum nostrarum sollicitudine dignaremur. Nos autem vestris postulationibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut per commissiones apostolicas quas decetero ad vos impetrari contigerit, procedere minime teneamini, nisi de indulgentia hujusmodi fecerint mentionem. Nulli ergo, etc. Si quis autem, etc.

Datum Laterani, 11 idus decembris, pontificatus nostri anno XI^o.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 121, p. 409.

329.

Le doyen de Saint-Brice à Tournai déclare que le chevalier Gilles de Quarte a reconnu, en présence du curé et du chapelain de Saint-Brice, devoir la dîme de son jardin à l'abbaye de Saint-Martin.

Janvier 1227.

Gerardus, decanus christianitatis Sancti Bricii in Tornaco, universis Christi fidelibus salutem.

Noveritis quod dominus Egydius, miles de Quarta, recognovit coram domino Ysaac, presbitero Sancti Bricii, et Vedo, capellano ejusdem loci, sicut accepimus ab ipsis, quod tenetur decetero persolvere ecclesie Sancti Martini Tornacensis decimam gardini sui. Et ne in posterum super hoc contentio moveatur, presenti pagine sigillum nostrum apposimus in memoriam rei facte.

Actum anno gratie M^o. CC^o. XX^o. VI^o, mense januario.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 122, p. 70; *Ibidem*, Cartulaire 125, p. 45.

330.

Les échevins de la Cité de Tournai constatent l'arrentement d'une maison de pierre sise à Tournai sur la Place, fait à Aloul le Justice par l'abbaye de Saint-Martin.

Février 1227.

Que geruntur in tempore ne labantur cum tempore, poni solent in lingua testium et scripture memoria perhempnari. Eapropter, noverint tam posterii quam moderni, quod abbas Amandus et conventus Sancti

Martini Tornacensis, domum suam lapideam in Foro scitam, et grangie episcopi contiguam, Alulfo Justiciario arrentaverunt sub annuo reddito undecim librarum Parisiensis monete, et duorum denariorum Parisiensium census in festo sancti Remigii solvendorum. Fuit autem talis conventio, quod ecclesia Sancti Martini in Macerie domus medietatem sibi retinuit, tam in altitudine quam in longitudine. Ab arista vero domus posteriori linea ducetur in rectum usque ad grangiam episcopi, et ibi super terram suam idem Alulfus murare poterit sumptibus suis, sed et ecclesia in muro corbellos ponet, si voluerit, super quos aientias suas poterit operari. Notandum similiter quod ob alleviationem redditus supradicti, dictus Alulfus concessit pro sexaginta quinque sol. Parisiensis monete, novem fertones argenti qui debebantur ei annuatim super domum que fuit Johannis Canis in Foro, quorum medietas reddi debet in Purificatione beate Marie, et altera medietas in festo sancti Johannis Baptiste. Hoc ita factum est quod super domum lapideam quam supradiximus arrentatam, septem libre et quindecim solidi redditus remansere, que etiam in terminis supradictis sunt reddende, videlicet in Purificatione beate Marie medietas, et altera medietas in festo sancti Johannis Baptiste. Insuper sciendum est quod si Alulfus infra muros Civitatis acquirere poterit quinquaginta quinque solidos Parisiensium, tam bene sedentes quam bene sedissent supra domum Theoderici Pelliciarum, que est in vico Fossati, si ab aliis impedimentis esset immunis, ad illos ecclesia se tenebit, et sic super domum arrentatam nichil redditus plus quam centum solidi remanebit. Werpivit itaque domnus Johannes Quingnes domum ipsam ex parte ecclesie, et recepit werpitionem novem fertonum supradictorum de manu Alulfi, qui sua omnia, quecunque habebat vel habiturus erat in justitia Civitatis, obligavit, nisi totalis redditus sepefatus et novem fertones sine aliqua diminutione in supradictis terminis persolvantur.

Hec omnia facta et recitata fuerunt in presentia scabinorum Civitatis Tornacensis, quorum nomina sunt hec : Johannes Aletake, Gonterus Rufus, Laurentius Mercennarius, Gonterus Tannator, Walterus Sartiaus, Lebertus de Helda et Nicholaus de Rocha ; anno Domini millesimo ducentesimo vicesimo sexto, mense februario.

Pars istius chyrographi tradita est servanda scabinis, et altera pars

ecclesie Sancti Martini, hoc notato quod Alulfus debet supradictam domum Johannis Canis ab omnibus redditibus et debitis liberare.

Mons, Arch. de l'État, Fonds de Saint-Martin, carton 84; chirographe original sur parchemin. — Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 120, p. 157.